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INTRODUCCiÓN 

El trabajo expone el tratamiento fiscal de la sociedad conyugal considerando los 

aspectos civiles, las obligaciones de los consortes y los beneficios fiscales que lleva 

implícita la constitución de la sociedad. 

Desde el punto de vista civil, el acto de matrimonio con relación a los bienes, 

se celebra por Sociedad Conyugal o por Separación de bienes, lo que se establece 

al celebrarse el mismo por lo cual es importante valorar qué ventajas y desventajas 

implica cada modalidad. 

El objeto del presente trabajo es hacer un análisis del tratamiento fiscal que se 

le da a los ingresos por enajenación de bienes de la sociedad conyugal, que aunque 

no es propiamente una planeación fiscal si constituye un beneficio para los 

contribuyentes debido a que al tributar bajo este régimen, la base gravable del 

impuesto disminuye, pues los ingresos se dividen de acuerdo a la proporción 

establecida en el contrato de matrimonio por consiguiente el monto de éstos nos 

ubicará en un rango menor de ingresos y de igual forma el impuesto a pagar será 

menor. 

En cuanto a las obligaciones de los consortes, además de que cada uno 

presentará su declaración de pago provisional y su declaración anual, el 

representante común de la sociedad es el encargado de llevar la contabilidad y 

cumplir con las demás disposiciones fiscales, sin que por ello quede excluido de 

responsabilidad el representado. 



GENERALIDADES DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

La felicidad constituye el significado y 
el propósito de la vida. 
Aristóteles 
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CAPITULO I GENERALIDADES DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

1. El matrimonio 

El matrimonio es un contrato civil, un acuerdo de voluntades que va a generar 

derechos y obligaciones para los contrayentes. 

Según lo expresa la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos en 

su artículo 130, el matrimonio es un contrato civil. Este y los demás actos del estado 

civil de las personas son de exclusiva competencia de los funcionarios y autoridades 

del orden civil, en los términos prevenidos por las leyes y tendrán la fuerza y validez 

que las mismas les atribuyan. 

Al respecto el Código Civil para el Distrito Federal (CCDF) en sus artículos 146 

y 147 nos establece que el matrimonio debe celebrarse ante funcionarios que 

establece la ley y con las formalidades que ella exige ya que cualquier condición 

contraria a la perpetuación de la especie o a la ayuda mutua que se deben los 

cónyuges se tendrá por no puesta. 
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2. Requisitos para contraer matrimonio 

Existen tres requisitos para poder contraer matrimonio y son los siguientes: 

ls. Edad: para contraer matrimonio el hombre necesita haber cumplido 

dieciséis años y la mujer catorce. 

ls. Consentimiento: el hijo o hija que no haya cumplido dieciocho años, 

no pueden contraer matrimonio sin el consentimiento de su padre y de 

su madre, o en su defecto a falta de padres, de abuelos o tutores y 

faltando éstos, el Juez de lo Familiar de la residencia del menor suplirá 

el consentimiento. 

'a Formalidades legales: la celebración del matrimonio exige la 

formalización de un expediente, en el que se compruebe la capacidad 

legal de quienes pretenden contraerlo, que no padecen enfermedades 

crónicas, incurables, contagiosas o hereditarias y que han convenido el 

régimen de sus bienes, y se indica ante el Juez del Registro Civil. La 

integración del expediente requiere la previa solicitud de los 

interesados, un escrito en el que se exprese nombre, apellidos, 

ocupación y domicilio de los pretendientes como de sus padres, si 

éstos fueran conocidos: también deben expresar que no tienen 

impedimento legal para casarse y que es su voluntad unirse en 

matrimonio, 
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3. Derechos y obligaciones de los cónyuges 

Al celebrarse el matrimonio nacen una serie de derechos y obligaciones que 

se encuentran contenidos del artículo 162 al 177 del CCDF entre los más 

importantes tenemos: 

los cónyuges están obligados a contribuir a los fines del 

matrimonio y tienen derecho a decidir en forma libre, por separado y 

mutuamente el número y espaciamiento de sus hijos. 

Vivirán juntos en el domicilio conyugal. 

Contribuírán económicamente al sostenimiento del hogar, a su 

alimentación y a la de sus hijos, así como a la educación de estos. los 

derechos y obligaciones que nacen del matrimonio serán siempre iguales 

para los cónyuges e independientes de su aportación económica al 

sostenimiento del hogar. 

)( los cónyuges y los hijos en materia de alimentos, tendrán 

derecho preferente sobre los ingresos y bienes. 

)( El marido y la mujer tendrán en el hogar autoridad y 

consideraciones iguales. 
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~c Los cónyuges podrán desempeñar cualquier actividad excepto las que 

dañen la moral de la familia o la estructura de ésta. 

~c El marido y la mujer, mayores de edad tienen la capacidad de 

administrar, contratar o disponer de los bienes propios y ejercitar acciones 

y oponer excepciones sin que para ello necesite el consentimiento del otro 

consorte. 

~~ El marido y la mujer menores de edad podrán administrar sus bienes 

pero con autorización judicial para enajenarlos, gravartos o hipotecarlos y 

un tutor para sus negocios judiciales. 

)( El contrato de compraventa sólo puede celebrarse entre los cónyuges 

cuando el matrimonio esté sujeto a régimen de separación de bienes, es 

decir que no puede celebrarse un contrato de compraventa entre los 

cónyuges que forman parte de una sociedad conyugal. 

)( El marido y la mujer, durante el matrimonio, podrán ejercitar derechos y 

acciones que tengan el uno en contra del otro, pero la prescripción entre 

ellos no corre mientras dure el matrimonio. 
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4. Origen de la Sociedad Conyugal 

La sociedad conyugal nace al celebrarse el contrato de matrimonio o durante 

él, éste puede comprender no sólo los bienes de que sean dueños los esposoS al 

formarla, sino también los bienes futuros que adquieran los consortes, según el 

Articulo 184 del CCDF. 

La sociedad conyugal es una modalidad de celebración del matrimonio en 

relación a los bienes, la cual debe estar reglamentada por las capitulaciones 

matrimoniales. 

Las capitulaciones matrimoniales son los pactos que los esposos celebran al 

constituir la sociedad, dichas capitulaciones pueden otorgarse antes de la 

celebración del matrimonio o durante él, y pueden comprender no solamente los 

bienes de que sean dueños los esposos en el momento de hacer el pacto, sino 

también los que adquieran después. 

Las capitulaciones matrimoniales deberán constar en Escritura Pública y para 

que surtan efectos contra terceros deberán estar inscritas en el Registro Público de 

Comercio, según el Articulo 189 del CCDF estas deben contener: 

L La lista detallada de los bienes inmuebles que cada consorte lleve a la 

sociedad, con expresión de su valor y de los gravámenes que reporten; 
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11. La lista especificada de los bienes muebles que cada consorte 

inlroduzca a la sociedad; 

111. Nota pormenorizada de las deudas que tenga cada esposo al celebrar 

el matrimonio, con expresión de si la sociedad ha de responder de ellas 

o únicamente de las que contraigan duranle el matrimonio, ya sea por 

ambos consortes o por cualquiera de ellos; 

IV. La declaración expresa de si la sociedad conyugal ha de comprender 

todos los bienes de cada consorte o sólo parte de ellos, precisando en 

este último caso cuáles son los bienes que hayan de entrar en la 

sociedad; 

V. La declaración explicita de si la sociedad conyugal ha de comprender 

los bienes todos de los consortes, o solamente sus productos. En uno y en 

otro caso se determinará con toda claridad la parte que en los bienes o en 

sus productos corresponda a cada cónyuge; 

VI. La declaración de si el producto del trabajo de cada consorte 

corresponde exclusivamente al que lo ejecutó, o si debe dar participación 

de ese producto al otro consorte y en qué proporción; 
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VILLa declaración terminante acerca de quién debe ser el adminislrador 

de la sociedad, expresándose con claridad las facultades que se 

conceden; 

VIII. La declaración a cerca de si los bienes futuros pertenecen 

exclusivamente al adquirente, o si deben repartirse entre ellos y en qué 

proporción; 

IX. Las bases para liquidar la sociedad. 

Una capitulación se considerará nula cuando uno de los consortes haya de 

percibir todas las utilidades; así como la que establezca que alguno de ellos, sea 

responsable por las pérdidas y deudas comunes en una parte que exceda a la que 

proporcionalmente corresponda a su capital o utilidades, según lo establecido en el 

artículo 190 del CCDF. 

El artículo 194 del CCDF dice que: "El dominio de los bienes comunes reside 

en ambos cónyuges mientras subsista la sociedad conyugal. La administración 

quedará a cargo de quien los cónyuges hubiesen designado en las capitulaciones 

matrimoniales, estipulación que podrá ser libremente modificada, sin necesidad de 

expresión de causa, y en caso de desacuerdo, el Juez de lo Familiar resolverá lo 

conducente. " 
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5. Causas de disolución 

Los Articulas 188 y 197 CCDF señalan los casos en los que termina la 

sociedad conyugal y son: 

:.- Por disolución del matrimonio, 

:.- Por voluntad de los consortes, 

:.- Por la sentencia que declare la presunción de muerte del cónyuge y 

:.- A petición de alguno de los cónyuges, por los siguientes motivos: 

/ Si el socio administrador, por su notoria negligencia o torpe 

administración, amenaza arruinar su consorcio o disminuir 

considerablemente los bienes comunes. 

/ Cuando el socio administrador, sin el consentimiento expreso de su 

cónyuge, hace cesión de bienes pertenecientes a la sociedad conyugal, 

a sus acreedores. 

/ Si el socio administrador es declarado en quiebra, o en concurso. 
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.." Por cualquiera otra razón que lo justifique, a juicio del órgano 

jurisdiccional competente. 

6. Liquidación 

El Articulo 204 del CCDF señala que en el caso de liquidación, se realizará un 

inventario. en el cual no se incluirán el lecho, los vestidos ordinarios y objetos de uso 

personal de los consortes, y una vez terminado, se pagarán los créditos que hubiere 

contra el fondo social, se devolverá a cada cónyuge lo que llevó al matrimonio, y el 

sobrante, si lo hubiere, se dividirá entre los dos consortes en la forma convenida. 



TRATAMIENTO FISCAL DE LA SOCIEDAD 
CONYUGAL 

. .los corazones no se vencen por medio 
de las armas, sino con amor y 
generosidad. 
Spinoza 
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CAPITULO 11 TRATAMIENTO FISCAL DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

1. Generalidades 

De acuerdo a los articulas 747.748 Y 749 del Código Civil, los bienes son 

todos los objetos de apropiación que no estén excluidas del comercio por su 

naturaleza o por disposición de ley. 

Están fuera del comercio por su naturaleza las que no pueden ser pose idas 

por algún individuo exclusivamente, y por disposición de la ley. las que ella declara 

irreductibles a propiedad particular. 

Los bienes se clasifican en bienes inmuebles y bienes muebles: 

Según el articulo 750 del CCDF son bienes inmuebles: 

/ El suelo y las construcciones adheridas a él; 

11 

/ Las plantas y árboles, mientras estuvieren unidos a la tierra, los frutos 

pendientes de los mismos árboles y plantas mientras no sean 

separados de ellos por cosechas o cortes regulares; 

/Todo lo que esté unido a un inmueble de una manera fija, de modo que 

no pueda separarse sin deterioro del mismo inmueble o del objeto a él 

adherido; 

.+" Las estatuas, relieves, pinturas y otros objetos de ornamentación, 

colocados en edificios o heredados por el dueño del inmueble, en tal 
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forma que revele el propósito de unirlos de un modo permanente al 

fundo; 

.<" Los palomares, colmenas, estanques de peces o criaderos análogos, 

cuando el propietario los conserve con el propósito de mantenerlos 

unidos a la finca y formando parte de ella de un modo permanente; 

.; Las máquinas, vasos, instrumentos o utensilio destinados por el 

propietario de la finca, directa y exclusivamente, a la industria o 

explotación de la misma; 

.; Los abonos destinados al cultivo de una heredad, que estén en las 

tierras donde hayan de utilizarse, las semillas necesarias para el cultivo 

de la finca; 

.; Los aparatos eléctricos y accesorios adheridos al suelo o a los edificios 

por el dueño de éstos, salvo convenio en contrario; 

.; Los manantiales, estanques, aljibes y corrientes de agua, asi como los 

acueductos y las cañerias de cualquiera especie que sirvan para 

conducir los liquidas o gases a una finca o para extraerlos de ella; 

.; Los animales que formen el pie de cria en los predios rústicos 

destinados total o parcialmente al ramo de ganaderia; asi como las 

bestias de trabajo indispensables en el cultivo de la finca, mientras 

están destinadas a ese objeto; 

/' Los diques y construcciones que, aun cuando sean flotantes, estén 

destinados por su objeto y condiciones a permanecer en un punto fijo 

de un tia, lago o costa; 
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.' Los derechos reales sobre inmuebles; 

-'" Las lineas telefónicas y telegráficas y las estaciones radiotelegráficas 

fijas. 

De acuerdo al articulo 751 los bienes muebles, por su naturaleza, que se 

hayan considerado como inmuebles, conforme a lo dispuesto en varias fracciones del 

articulo anterior, recobrarán su calidad de muebles, cuando el mismo dueño los 

separe del edificio; salvo el caso de que en el valor de éste se haya computado el de 

aquéllos, para constituir algún derecho real a favor de un tercero. 

Son bienes muebles, por su naturaleza, los cuerpos que pueden trasladarse 

de un lugar a otro, ya se muevan por si mismo, ya por efecto de una fuerza exterior, 

de conformidad con el articulo 753 del CCDF 

Son bienes muebles por determinación de la ley, las obligaciones y los 

derechos o acciones que tienen por objeto cosas muebles o cantidades exigibles en 

virtud de acción personal, de conformidad con el articulo 754 del CCDF. 

Se reputan muebles, las acciones que cada socio tiene en las asociaciones o 

sociedades, aun cuando a éstas pertenezcan algunos bienes inmuebles; las 

embarcaciones de todo género son bienes muebles; los materiales procedentes de la 

demolición de un edificio, y los que se hubieren acopiado para repararlo o para 

construir un nuevo, serán muebles mientras no se hayan empleado en la fabricación; 

los derechos de autor se consideran bienes muebles; en general son bienes muebles 

todos los demás no considerados por la ley como bienes inmuebles, de acuerdo a los 

articulas 754, al 759 del CCDF. 
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El artículo 14 del Código Fiscal de la Federación (CFF) define a la 

enajenación de bienes, como: 

1. Toda transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se reserva 

el dominio del bien enajenado, con excepción de los actos de fusión o 

escisión, 

11. Las adjudicaciones, aun cuando se realicen a favor del acreedor. 

111. La aportación a una sociedad o asociación. 

IV. La que se realiza a través del fideicomiso 

V. La transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho para 

adquirirlo que se efectúe a través de la enajenación de titulas de crédito o 

de la cesión de derechos que los representen. Lo dispuesto en esta 

fracción no es aplicable a las acciones o partes sociales. 

De conformidad con el articulo 74 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

(LlSR) están obligadas al pago de impuesto las fisicas residentes en México que 

obtengan ingresos en: 

;.. efectivo 

;.. en bienes 

;.. en crédito 

;.. en servicios 

;.. y de cualquier otro tipo de ingresos 
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Los residentes en el extranjero que realicen: 

o actividades empresariales 

O presten servicios independientes en el país 

O a través de un establecimiento permanente 

O base fija por los ingresos atribuibles a éstos. 

2. Ingresos de la Sociedad Conyugal 

De conformidad con Ley del Impuesto Sobre la Renta (LlSR) y su reglamento. 

los integrantes de la sociedad conyugal podrán obtener los siguientes ingresos: 

1. Por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles. de 

conformidad con el artículo 73 y 103 del Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta (RISR). 

2. Por actividades empresariales, siempre y cuando ambas personas 

realicen dichas actividades conjuntamente en un mismo 

establecimiento, de acuerdo con el articulo 113 LlSR y podrán tributar 

en el régimen de pequeños contribuyentes siempre que no lleven a 

cabo otras actividades empresariales. 

3. Por la enajenación de bienes inmuebles según el articulo73 y 123 del 

(RISR) 

4. Por la adquisición de bienes, arto 128 (RISR). 
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5. Por intereses arto 144 (RLlSR). 

6. Por los ingresos a que se refiere el Capítulo X "De los demas ingresos 

que obtengan las personas físicas", del Titulo IV de las personas 

físicas, arto 147 (RLlSR). 

No seran ingresos objeto de la sociedad conyugal, aquellos que: 

m Se obtengan por salarios y en general por la prestación de 

servicio personal subordinado, de conformidad con el artículo 78 de 

L1SR. 

m Los ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente, de acuerdo al artículo 84 de la L1SR 

m Por actividades empresariales, cuando los ingresos los obtiene 

en su totalidad, quien presta el servicio o quien realiza las actividades 

comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, de pesca o silvícolas, 

según el artículo 107 y 108 de LlSR 
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3. Obligaciones de los integrantes de la sociedad conyugal 

De conformidad con el articulo 76 del LlSR. del articulo 73 de RISR lo 

integrantes de la sociedad conyugal deberán designar un representante común 

quien tendrá las siguientes obligaciones: 

.:. Deberá llevar los libros, expedir y recabar la documentación que 

determinen las disposiciones fiscales . 

• :. Conservar los libros y documentación referidos . 

• :. Cumplir con las obligaciones en materia de retención de impuestos . 

• :. Presentar declaraciones de pagos provisionales por la parte 

correspondiente a los ingresos, cuando éstos se obtengan por otorgar el 

uso o goce o por enajenación de bienes. 

- Presentar sus declaraciones de pagos provisionales y declaración del 

ejercicio por la parte proporcional que le corresponda, por los ingresos que 

se obtengan por otorgar el uso o goce temporal de bienes. En estos casos 

cada contribuyente podrá deducir la parte proporcional de deducciones 

relativas al periodo por el cual se presenta la dedaración, así como el 

crédíto correspondiente. 
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De acuerdo al articulo 73 del RISR el representado tendrá las siguientes 

obligaciones: 

- Presentar declaraciones de pagos provisionales de los ingresos que le 

correspondan cuando éstos se obtengan por otorgar el uso o goce 

temporal, enajenación de bienes. 

- Presentar declaración del ejercicio por la parte proporcional que le 

corresponda, por los ingresos obtenidos por otorgar el uso o goce 

temporal o por enajenación de bienes. En estos casos cada contribuyente 

podrá deducir la parte proporcional de deducciones relativas al periodo por 

el cual se presenta la declaración, asi como el crédito correspondiente. 

4. Ingresos por enajenación de bienes 

De acuerdo con el articulo 95 de LlSR se consideran ingresos por 

enajenación de bienes además de los previstos en el CFF los obtenidos por 

expropiación y en los casos de permuta se considera que hay dos enajenaciones. 

Cabe señalar que estos ingresos a que se refiere el articulo 95 de la LlSR 

contemplados en su Capitulo IV Titulo IV de dicha Ley son los que se llevan a cabo 

en forma accidental, ya que cuando se realizan en forma habitual se gravan en el 

Capitulo de Actividades Empresariales. 

Se entiende por ingreso la cantidad obtenida con motivo de la enajenación, 

inclusive en crédito y cuando por la naturaleza de la transmisión no haya 

contraprestación, se atenderá al valor de avalúo practicado por persona autorizada 
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por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP). En el caso de expropiación 

el ingreso será la indemnización. 

4.1 Ingresos no afectos 

De acuerdo al artículo 125 de la LlSR fracción 111, no se considerará ingreso 

los que sean por transmisión de propiedad por causa de muerte, donación o fusión 

de sociedades, ni los que deriven de la enajenación de bonos, valores u otros título 

de crédito, siempre que el ingreso por enajenación no se considere interés. 

Se entiende que los ingresos por este concepto son afectos a sociedad 

conyugal, lo cual resulta lógico, si consideramos que en ambos casos el bien 

enajenado pertenece a los cónyuges en la proporción que lo indiquen las 

capitulaciones. 

5. Ingresos exentos 

Los ingresos provenientes de la enajenación de casa habitación se encuentran 

exentos siempre que el contribuyente haya habitado el inmueble cuando menos los 

dos últimos años anteriores a la enajenación, según lo estipula la fracción XV del 

articulo 77 de la LlSR y para tal efecto el artículo 77 del RLlSR establece que los 

contribuyentes deberán acreditar ante fedatario público que formalice la operación, 

los siguientes documentos: 

• Los comprobantes de pagos efectuados por la prestación de servicios 

de energía eléctrica, teléfono o gas. 

• Con los estados de cuenta que proporcionan las instituciones que 

componen el sistema financiero o por casas comerciales y tarjetas de 

crédito no bancarias. 
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La documentación antes señalada debe estar a nombre del contribuyente. al 

de su cónyuge o bien al de sus ascendientes o descendientes consanguíneos en 

linea recta. 

El artículo 78 del RLlSR precisa que no se pagará el impuesto en caso de 

enajenación de títulos valor aún cuando éstos no se enajenen entre el gran público 

inversionista o en la bolsa de valores, pero que a la fecha de adquisición por el 

enajenante hubiera tenido tal carácter. 

De acuerdo con la fracción XVII del citado artículo 77 de la LlSR, no se pagará 

el ímpuesto por los ingresos que deriven de la enajenación de bienes muebles, 

excluyendo las partes sociales, los títulos valor y las inversiones del contribuyente, 

cuando en un año de calendario la ganancia obtenida, no exceda de tres veces el 

Salario Mínimo General del área geográfica del contribuyente elevado al año. Por la 

utilidad que exceda de pagará el impuesto, Se consideran inversiones del 

contribuyente, aquellos activos fijos que fueron susceptibles de deducción en alguna 

actividad que haya realizado dicho contribuyente. 

6. Deducciones autorizadas 

Los integrantes de la sociedad conyugal podrán realizar las deducciones en 

las declaraciones de pago provisional y en la del impuesto anual, en la proporción 

que les corresponda y en relación al periodo por el que se presentan la 

declaraciones, así como acreditar contra el impuesto que resulte el crédito general, a 

que se refiere el articulo 141-8 de la L ISR. 
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El articulo 97 de la referida ley nos señala que se deduciran los costos actualizados 

de: 

1. El costo comprobado de Adquisición 

11. Las inversiones en construcciones, mejoras y ampliaciones 

111. Los gastos notariales, impuestos y derechos 

IV. Las comisiones y mediaciones pagadas 

7. Deducciones personales 

El artículo 140 de la lISR hace referencia que para calcular el impuesto 

anual, además de las deducciones autorizadas, podra deducir: 

- Los gastos destinados a transportación escolar de los descendientes en 

línea recta, cuando sea obligatoria. 

Los honorarios médicos, dentales y hospitalarios efectuados por el 

contribuyente para sí, para su cónyuge, ascendientes y descendientes en 

línea recta, siempre que dichas personas no perciban ingresos en 

cantidad igualo superior a la que resulte de calcular el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevada al año. 

- Los gastos funerales que no excedan del área geográfica del 

contribuyente elevada al año, efectuados para las personas señaladas 

en el párrafo anterior. 
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- Los donativos no onerosos ni remunerativos que cumplan con los 

requisitos previstos en la Ley y la reglas generales que establezca la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

8. Actualización de las deducciones 

1. De acuerdo al penúltimo párrafo del articulo 99 de la Ley, el costo 

adquisición se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en 

que se realizó la adquisición hasta el mes inmediato anterior a aquél en 

que se efectúe la enajenación: 

F act. de Act. = INPC del mes anteriol'al que se enajena 

INPC del mes en que se adquirió el bien 

El costo de adquisición será igual a In contraprestación que se haya pagado 

para adquirir el bien sin incluir los intereses ni I'H clOgaciones, de conformidad con el 

articulo 97 de la LlSR. 

Costo comprobado de adquisición 

x 
Factor de actualización 

= Deducciones del articulo 97 FraC':"Jn I actualizada 
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El importe del monto actualizado de adquisición en el caso de bienes muebles 

deberá ser de cuando menos el 10% del monto de la enajenación. 

11. El importe de las inversiones, hechas en construcciones, mejoras Y 

ampliaciones, se actualizarán de igual forma cuando se enajenen 

inmuebles o certificados de participación inmobiliaria no amortizables. 

Estas inversiones no incluyen los gastos de conservación. 

Importe de inversiones en construcción mejoras y ampliaciones 

x 

Factor de actualización 

= Deducciones del articulo 97 Fracción 11 actualizadas 

111. Se actualizarán los gastos notariales, impuestos y derechos, por 

escrituras de adquisición y de enajenación, pagados por el enajenante; así 

como los pagos efectuados con motivo del avalúo de bienes inmuebles. 

Gastos notariales, impuestos y derechos 

x 

Factor de actualización 

= Deducciones del articulo 97 Fracción 111 actualizadas 

IV. Las comisiones y mediaciones pagadas por el enajenante, con motivo 

de la adquisición o de la enajenación del bien, también se actualizarán. 
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Comisiones y mediaciones 

x 

Factor de actualización 

= Deducciones del articulo 97 Fracción IV actualizadas 

24 

Como podemos observar al tener la posibilidad de actualizar el costo de 

adquisición, el fisco está reconociendo el efecto de la pérdida del poder adquisitivo 

de la moneda con motivo de la inflación. Las deducciones señaladas en el articulo 97 

de la Ley se actualizarán con el factor o bien, con los factores a que se refiere la 

regla 322.1 de la Resolución Miscelánea, mismos que contienen en el anexo 9 de la 

misma. 

Se tendrán que hacer los cálculos respectivos para ver si conviene o no utilizar 

los factores del anexo 9. 

La regla 3.22.1 nos da la opción para efectuar la actualización de las deducciones 

a que se refiere el articulo 97 de la Ley del ISR, conforme a lo previsto en la tabla 

contenida en el Anexo 9 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000 publicada en 

el Diario Oficial de la Federación el 13 de marzo del mismo año y que se prorrogó el 

2 de marzo del año 2001, a continuación transcribimos dicha tabla 
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CUANDO El TIEMPO TRANSCURRlOO SEA: El FACTOR CORRESPONDIENTE 

SERA: 

Hasta 1 año 1.00 

Más de 1 años hasta 2 años I 1.11 

Más de 2 años hasta 3 años 
I 1.32 

Más de 3 años hasta 4 años I 1.52 

Más de 4 años hasta 5 años 1.93 

Más de 5 años hasta 6 años 2.92 

Más de 6 años hasta 7 años 3.22 

Más de 7 años hasta 8 años : 3.46 

Más de 8 años hasta 9 años 3.85 

Más de 9 años hasta 10 años 4.55 

Más de 10 años hasta 11 años 5.78 

Más de 11 años hasta 12 años 7.08 

Más de 12 años hasta 13 años 9.52 

Más de 13 años hasta 14 años 26.36 

Más de 14 años hasta 15 años 53.87 

Más de 15 años hasta 16 años 89.38 

Más de 16 años hasta 17 años 143.67 

Más de 17 años hasta 18 años 249.12 

Más de 18 años hasta 19 años 523.26 

Más de 19 años hasta 20 años 684.75 

Más de 20 años hasta 21 años 875.22 

Más de 21 años hasta 22 años 1063.77 

Más de 22 años hasta 23 años 1251.77 

Más de 23 años hasta 24 años I 1498.50 

Más de 24 años hasta 25 años 1926.57 

Más de 25 años hasta 26 años 2159.08 

Más de 26 años hasta 27 años 2545.26 

Más de 27 años hasta 28 años 3152.74 

Más de 28 años hasta 29 años 3362.70 

Más de 29 años hasta 30 años 3509.72 

Más de 30 años hasta 31 años 3683.14 

Más de 31 años hasta 32 años I 3874.59 

Más de 32 años hasta 33 años I 3962.87 
-Más de 33 años hasta 34 años ; 4008.54 

Más de 34 años hasta 35 años I 4141.10 
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Más de 33 años hasta 34 años 4008.54 I 

Mas de 34 años hasta 35 años 4141.10 --l 
Más de 35 años hasta 36 años 4185.39 

Más de 36 años hasta 37 años 4342.12 

Más de 37 años hasta 38 años 4421.85 

Más de 38 años hasta 39 años 4530.64 

Más de 39 años hasta 40 años 4498.09 

Más de 40 años hasta 41 años 4721.98 

Más de 41 años hasta 42 años 4765.1 

Más de 42 años hasta 43 años 4484.04 

Más de 43 años hasta 44 años 5217.78 

Más de 44 años hasta 45 años 5261.63 

Más de 45 años hasta 46 años 5797.54 

Más de 46 años hasta 47 años 6791.04 

Más de 47 años hasta 48 años 6941.62 

Más de 48 años hasta 49 años 6689.47 

Más de 49años en adelante 7807.16 
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9. Determinación de la ganancia 

La ganancia se obtendrá restando a los ingresos acumulables del articulo 95. 

las deducciones autorizadas del articulo 97. Cabe señalar que respecto al costo de 

adquisición se deberá separar del valor del terreno, el valor de la construcción. 

Cuando no se pueda efectuar dicha separación, se considerará que la construcción 

equivale al 20% del costo el del terreno. 

Al costo de la construcción se le deberá disminuir el 3% anual por cada año 

transcurrido desde la fecha de adquisición y el resultado se actualizará, en ningún 

caso el costo de la construcción podrá ser inferior al 20% del costo inicial. 

Una vez obtenidos los datos anteriores, se sumarán a éstos las cantidades 

actualizadas de: 

Las inversiones en construcciones, mejoras y ampliaciones, 

Gastos notariales, impuestos y derechos, 

Comisiones y mediaciones pagadas 

Obteniendo de esta manera el total de las deducciones autorizadas 

10. Pagos provisionales 

De conformidad con el articulo 73 del RLlSR los ingresos que deriven de 

otorgar el uso o goce temporal o de la enajenación de bienes, cuando dichos bienes 

estén en copropiedad o pertenezcan a los integrantes de una sociedad conyugal, las 

declaraciones deberán presentarse por cada uno de los copropietarios o cónyuges 

por la parte de ingresos que les correspondan. 
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En estos casos cada contribuyente podrá disminuir la parte proporcional de 

las deducciones relativas al período por el que se presenta la declaración y acreditar 

contra el impuesto que resulte el crédito general del artículo 141-8 

El artículo 103 primer párrafo de la ley señala que los contribuyentes que 

obtengan ingresos por la enajenación de inmuebles, efectuarán pago provisional por 

cada operación aplicando la tarifa del artículo 80 publicada por el Diario Oficial de la 

Federación del mes en que se efectué la enajenación, a la cantidad que obtenga de 

dividir la ganancia entre el número de años transcurridos entre la fecha de 

adquisición y la de enajenación. El resultado que se obtenga se multiplicará por el 

mismo número de años en que se dividió la ganancia, siendo el resultado el impuesto 

que corresponda al pago provisional. 

Base para el cálculo del impuesto = Ganancia/No. de años 

Pago proviSional; Resultado del cálculo del impuesto· No. de años 

El tercer párrafo del articulo 103 de la referida ley establece que en las 

operaciones consignadas en escritura pública, el pago provisional se hará mediante 

declaración dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que se firme la 

escritura o minuta; en estos casos, es el notario, corredor, juez o demás fedatarios 

que tengan funciones notariales será quien calculará el impuesto bajo su 

responsabilidad y lo enterará en las oficinas autorizadas 

Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago provisional será igual 

al 20% del monto total de la operación y el adquirente retendrá dicha cantidad. 

Cuando el adquirente efectúe la retención otorgará constancia de la misma al 

enajenante, si el valor de la enajenación de los bienes muebles es menor a 

$222,315.11 (La cantidad actualizada a diciembre del 2000) no se efectuará 

retención ni pago provisional de conformidad con el articulo en comento. 



OTRAS DISPOSICIONES 

Si quieres ser libre aprende a vivir de 
manera simple. 
Lao-Tse 
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CAPITULO 111 OTRAS DISPOSICIONES 

1, Código Fiscal de la Federación 

1.1 Alta en el Registro Federal de Contribuyentes 

De acuerdo al articulo 27 del Código Fiscal de la Federación (CFF) las 

personas morales y físicas que deban presentar declaraciones o estén obligadas a 

expedir comprobantes. deberán solicitar su inscripción en el registro federal de 

contribuyentes de la SHCP y proporcionar la información relacionada con su 

identidad, su domicilio y en general sobre su situación fiscal, mediante los avisos que 

se establecen en el Reglamento del mismo Código, 

De tal modo que el representante deberá inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes, anotar las claves por las cuales estará obligado al pago del 

impuesto, y deberá manifestar en el formulario de registro R-1 las clave 130 

"Copropiedad Representante Común" ya que en diclno formulario, no se señalan las 

claves de "Sociedad Conyugal Representante Común", 

De igual forma que el representante común, el representado tiene la obligación 

de inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, por lo que además de las 

claves por las cuales estará obligado al pago del impuesto, deberán manifestar en el 

formulario de registro R-1 las clave 131 "Copropiedad Representado" ya que en 

diclnoformulario, no se señalan las claves de "Sociedad Conyugal Representado", 
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1.2 Reglas para llevar la contabilidad 

De acuerdo al articulo 28 del CFF, las personas obligadas a llevar 

conlabilidad deberán: 

1. Llevar los sistemas y registros contables que señale el reglamento, asi 

como los requisitos que en él se establezcan. 

11. Los asientos serán analíticos y se deberán efectuar dentro de los dos 

meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

111. La contabilidad se llevará en el domicilio. 

1.3 Requisitos de los comprobantes Fiscales 

Según lo establecido en el artículo 29 del CFF los com,xobantes que se 

expidan, cuando las leyes fiscales así lo establezcan deberán w, impresos en los 

establecimientos que autorice la SHCP y reunir los requisitos del articulo 29-A del 

mismo ordenamiento. 

Al respecto el artículo 29-A del CFF nos dice que los cor, :'Aobantes deberán 

reunir los siguientes requisitos: 

1. Contener impreso el nombre, denominación ora, .. ' social, domicilio 

fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de quien expida. 

Tratándose de contribuyentes que tengan mr de un local o 

establecimiento, deberán señalar en los mismos el nlcilio del local o 

establecimiento en el que se expidan los comprobar" 
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11. Contener impreso el numero de folio 

111. Lugar y fecha de expedición 

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida 

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen 

VI. Valor unitario consignado en el numero e importe total consignado en 

número o letra, así como el monto de los impuestos que en los términos 

de las disposiciones fiscales deben trasladarse en su caso. 

VI. Numero y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la 

cual se realizo la importación, tratándose de ventas de primera mano de 

mercancías de importación 

VII. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado 
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2. ley del Impuesto al Valor Agregado 

2.1 Generalidades 

De acuerdo al Art. 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (UVA) están 

obligados al pago del impuesto las personas físicas y morales que en territorio 

nacional realicen los siguientes actos: 

l. Enajenen bienes 

11. Presten servicios independientes 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes) 

IV. Importen bienes 

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 15% a los valores que la ley 

señala, el impuesto no se considerará en ningún caso que forme parte de los valores 

y se trasladará en forma expresa y por separado. 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, en for,na expresa y por separado, 

a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen temporalmente, o reciban 

los servicios. Se entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un me,lto equivalente al impuesto 

establecido. 
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2.2 Exenciones en la enajenación de bienes 

Al respecto el Art. 9 de UVA, nos hace referencia a las exenciones y nos dice 

que no se pagará impuesto en la enajenación de: 

1. El Suelo 

11. Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas para casa 

habitación. Cuando sólo parte de las construcciones se utilicen o destinen 

a casa habitación, no se pagará el impuesto, los hoteles no quedan 

comprendidos en esta fracción. 

111. libros, periódicos y revistas, asi como el derecho para usar o explotar 

una obra, que realice sus autor. 

IV. Bienes usados, a excepción de los enajenados por empresas. 

V. Billetes y demás comprobantes que permitan participar en loterías, rifas, 

sorteos o juegos con apuestas y concursos de toda clase, así como los 

premiso respectivos, a que se refiere la USR. 

VI. Moneda nacional y moneda extranjera, asi como las piezas de oro o 

plata que hubieran tenido tal carácter y las piezas denominadas "onza trío". 

VII. Partes sociales, documentos pendientes de cobro y titulas de crédito, 

con excepción de certificados de depósito de bienes cuando por la 

enajenación de dichos bienes se esté obligado a pagar el impuesto y de 

certificados de participación inmobiliaria no amortizables u otros títulos que 

otorguen a su titular derechos sobre inmuebles distintos a casa habitación 

o suelo. En la enajenación de documentos pendientes de cobro, no queda 

comprendida la enajenación del bien que ampare el documento 
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VIII. Lingotes de oro con un contenido minimo de 99% de dicho materia. 

siempre que su enajenación se efectúe en ventas al menudeo con el 

público en general. 

2.3 Base del impuesto 

De conformidad con el articulo 12 de UVA la base, se calculará considerando 

el valor del precio pactado, asi como las cantidades que además se carguen o 

cobren al adquirente con otros impuestos, derechos, intereses normales o 

moratorios, penas convencionales o cualquier otro concepto. A falta de precio 

pactado se estará al valor que los bienes tengan en el mercado, o en su defecto al de 

avalúo. El impuesto se pagará cuando se determine el precio, si parte del precio es 

determinable con posterioridad, el impuesto correspondiente a dicha parte se diferirá. 

Los interese moratorios y penas convencionales, darán lugar al pago del impuesto en 

el mes en que se paguen. 

2.4 Acreditamiento del impuesto 

El contribuyente de acuerdo al articulo 1 de la UVA pagará en las oficinas 

autorizadas la diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran trasladado 

o el que él hubiese pagado en la importación de bienes o servicios, siempre que 

sean acreditables en los términos de esta la ley. En su caso, el contribuyente 

disminuirá del impuesto a su cargo, el impuesto que se le hubiera retenido de 

conformidad con el articulo 1-A de la UVA 
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2.5 Pagos provisionales 

Para efeclos de la Ley Impueslo al Valor Agregado (UVA), y de conformidad 

con el artículo 33 la enajenación de bienes inmuebles que se consigne en escrilura 

publica y por la que se deba pagar el impuesto. sera calculada bajo responsabilidad 

por del nolario, corredor, juez u olro fedatario que por disposición legal tenga 

funciones notariales, y lo enterara dentro de los quince días siguienles a la fecha en 

que se firme la escritura, en la oficina correspondiente. 

De acuerdo al artículo 5 de la UVA los contribuyentes efectuaran pagos 

provisionales mediante declaración que presentaran ante las oficinas autorizadas por 

los mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 

impuesto sobre la renta. 
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3. Ley del Impuesto al Activo 

3.1 Generalidades 

De conformidad con el primer párrafo, del artículo 1° de Ley del lA, están 

obligadas al pago del impuesto al activo, las personas físicas que realicen 

actividades empresariales residentes en México, por el activo que tengan, cualquiera 

que sea su ubicación. Las residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el país, están obligadas al pago del impuesto 

atribuible a dicho establecimiento~ Las personas distintas a las señaladas en este 

párrafo, que otorguen en uso o goce temporal de bienes. 

En nuestro caso los integrantes de la sociedad conyugal no están obligadas al 

pago del impuesto al activo, debido a que no realizan ninguna actividad empresarial, 

ni tampoco otorgan el uso o goce temporal de bienes. 
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El trabajo nos hace sentir fuertes, y en 
esto consiste nuestro mayor placer. 
Müller 
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CASO PRÁCTICO 

1. Planteamiento del Problema 

Los integrantes de una sociedad conyugal enajenan un terreno con local 

comercial, ha dicho local le daba uso el representado de la sociedad. Según lo 

eslipulado en el contrato matrimonial a cada consorte le corresponde el 50% de los 

ingresos percibidos por la enajenación, el representante de la sociedad desea 

calcular el pago de sus impuestos y nos proporciona los siguientes datos: 

ENAJENACiÓN DE UN TERRENO Y LOCAL COMERCIAL 

Impuesto Sobre la Renta: 

Valor de la enajenación (precio de venta) 

Del terreno: 

De la construcción: 

Valor de adquisición (precio de compra) 

Fecha de adquisición: 18 de junio de 1992. 

1,945,256.00 

1,264,350.00 

680,906.00 

425,875.00 

Fecha de enajenación: 13 de septiembre del 2000. 

Antigüedad del terreno: 8 años 3 meses 

Antigüedad de la construcción: 8 años 3 meses 
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Gastos de venta 

-Valor de escrituras e impuestos pagados: 

-Deducciones personales (art. 140) 

3,458.00 

4,856.00 

,x 

Se desea determinar el pago provisional del Impuesto Sobre la Renta e IVA el 

cual deberá ser retenido y enterado por el notario, debido a que la enajenación 

constará en escritura pública. 

Asimismo se desea determinar el impuesto anual dellSR e IVA 

Se anexa copia de las cláusulas del contrato de matrimonio 
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Cláusulas 

I El matrimonio se contrae bajo el régimen de sociedad conyugal. 

11. La sociedad conyugal comprenderá todos los bienes muebles e 

inmuebles y sus productos que los consortes adquieran durante su vida 

matrimonial, incluyendo el producto de su trabajo. 

111. En los bienes y productos de la cláusula anterior cada consorte tendrá 

la participación del cincuenta por ciento. 

IV. Administrará la sociedad la esposa, teniendo todas las facultades 

inherentes a cargo, según el Código Civil vigente. 

V. Las bases para liquidar la sociedad serán las establecidas en el mismo 

Código en sus articulas relativos. 
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2. DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL DEL ISR 

2.1 Determinación de la Ganancia 

DETERMINACION DEL FACTOR DE ACTUALlZACION 
factor de actualización 

INPC JUL 2000 
= 

INPC JUN 1992 
323.753 
84.8906 

= 
3.8138 

----"() 

De acuerdo a la regla 3.22.1 de la Resolución Miscélanea para 2000, se podrá 
utilizar la tabla del anexo 9 de la citada resolución para la actualización de las 
deducciones por enajenación de bienes, en nuestro caso utilizaremos dicho 
factor ya que resulta más favorable que el arriba calculado, debido a que es 
mayor. Dicha tabla ya fue transcrita en el capitulo 11 de este trabajo y el factor 
es de 3.85 

El articulo 99 de la LlSR, en su Fracción I establece que el costo del terreno 

será del 20% del total del costo comprobado de adquisición o bien de acuerdo 

con el articulo 122 del RLlSR se podrá optar por considerar la proporción que se 

haya determinado en el avalúo practicado a la fecha de adquisición del bien de 

que se trate o considerando las proporciones que aparezcan en los valores 

catastrales. 

DETERMINACION DEL VALOR DE TERRENO Y CONSTRUCCION 

Costo total 425,875.00 
X 20% 

85,175.00 valor del terreno 

Costo total 425,875.00 
85,175.00 

340,700.00 valor de la construcción 

ACTUALlZACION VALOR DEL TERRENO 

valor del terreno 
factor de actualización 
valor act. del terreno 

x 85,175.00 
3.85 

327,923.75 
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De acuerdo con el articulo 99 Fracción II de la LlSR la construcción se 

depreciará a la tasa del 3% anual sobre el valor de adquisición 

DEP.RECIACION ANUAL CONSTRUCCION 

valor de la const. x 

depreciación anual 

340.700.00 
3% 

10.221.00 

DEPRECIACION ACUMULADA CONSTRUCCION 
depreciación anual x 10,221.00 

no. de años 8 
81.768.00 

ACTUALlZACION VALOR CONSTRUCCION 
valor de la cons!. 340,700.00 
depreciación 81,768. 00 

factor de actualización 
valor actualizado de la 
construcción 

258,932.00 
x 3.85 

996,888.20 

ACTUALlZACION VALOR DE ESCRIT. E IMPTOS. 

valor de escrit. e imptos. 
factor de actualización 
valor act de escrit e imptos 

x 4,574.00 
3.85 

17,609.90 

DETERMINACION DE LA GANANCIA 

Ingresos acumulables (art. 95) 
Menos: Deducciones autorizadas (art.97) 

Fracc. I Costo de adq. actualizado: 
Terreno 
Construcción 
Fracción 111 Costo de escrituras e impto. 

Ganancia 

327,923.75 
996,888.20 

1,945,256.00 
1,342.421.85 

1,324,811.95 

17,609.90 
602,834.15 

.1 
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En nuestro caso la ganancia se divide al 50% de acuerdo al contrato de 
matrimonio y la cantidad resultante es la que se considerará para el cálculo del 
pago de impuestos de cada uno de los cónyuges, es decir al dividir la ganancia 
la base gravable disminuye y como consecuencia el pago del impuesto. 

GANANCIA CORRESPONDIENTE A CADA CONYUGE 

Ganancia x 602,834.00 
50% 

301,417.00 
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2.2 Tarifa utilizada para el cálculo del pago provisional dellSR 

De conformidad con la regla 3.22.2 de la Resolución Miscelánea para 2000 la 

tarifa aplicable para efectos del articulo 103 segundo párrafo de la Ley del 

ISR, se da a conocer en el Anexo 8 de la misma resolución, la cual resulta 

aplicable para el cálculo de los pagos provisionales que se deben efectuar 

tratándose de enajenación de inmuebles. 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo de los pagos provisionales que se 

deban efectuar, tratándose de enajenación de inmuebles a que se refiere la 

regla 3.22.2 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. 

Tarifa publicada el dia 14 de julio del 2000, en el Diario Oficial de la 
Federación 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCENTAJE SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FIJA EL EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR 

$ $ $ % 

0.01 4,889.40 0.00 3.00 

4,889.41 41,499.36 146.64 10.00 

41,499.37 72,931.44 3,807.60 17.00 

72,931.45 84,779.76 9,151.20 25.00 

84,779.77 101,504.28 12,113.28 32.00 
101,504.29 204,719.76 17,465.04 33.00 
204,719.77 596,818.20 51,526.20 34.00 

596,818.21 1,790,454.24 184,839.48 35.00 

1,790,454.25 2,387,272.68 602,612.28 37.50 

2,387,272.69 En adelante 826,419.12 40.00 

-'3 
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2.3 Determinación del pago provisional del ISR 

Determinación del pago provisional en sociedad conyugal, que en este caso deberá 
calcular y enterar el notario, corredor, juez u otro fedatario que tenga funciones 
notariales. 

DETERMINACION DE BASE GRAVABLE SOCIEDAD CONYUGAL 

Ganancia 
No. de años 

301,417.00 ; 
8 

37.677.13 

DETERMINACION DE BASE GRAVABLE NORMAL 

Ganancia 
No. de años 

602,834.00 ; 
8 

75,354.25 

PAGO PROVISIONAL 

Base gravable 
limite inferior 
excedente 

. % ISR del excedente 
ISR 

N° de años 
Pago provisional 

SOCIEDAD 
CONYUGAL 

37,677.13 
4,889.41 

32,787.72 
10% 

cuota fija 
146.64 

3,278.77 
3,425.41 

8 
27,403,30 

DIFERENCIA ENTRE PAGOS 

pago prov. en sociedad conyugal x 
por dos porque el pago lo hará cada uno 
de los cónyuges 

pago provisional normal 
pago provisonal en sociedad conyugal 

Diferencia entre pagos 

NORMAL 

75,354.25 
72,931.45 

2,422.80 
25% 

27,403.30 
2 

54,806.59 

78,055.20 
54,806.59 
23,248.61 

cuota fija 
9151.20 

605.70 
9,756.90 

8 
78,055.20 
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3. Determinación del impuesto anual del ISR 

3.1 Tarifas utilizadas para el cálculo del impuesto anual dellSR 

TABLA Y TARIFA ANUAL ART. 141 

2000 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCENTAJE SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FIJA EL EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR 

$ $ $ % 

0.01 4.833.96 0.00 3.00 

4.833.97 41.028.72 144.99 10.00 

41.028.73 72.104.37 3.764.40 17.00 

72.104.38 83.818.32 9.047.43 25.00 

83.818.33 100.353.18 11.975.88 32.00 

100,353.19 202,398.18 17.266.98 33.00 

202.398.19 590.050.14 50.941.86 34.00 

590,050.15 1.770,150.12 182,743.38 35.00 

1,770,150.132,360,200.47 595,778.55 37.50 

2,360,200.48 En adelante 817,047.33 40.00 

TABLA Y TARIFA ANUAL ART 141-A 

2000 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCENTAJE SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EL EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR 

$ $ $ % 

0.01 4,833.96 0.00 50.00 
4,833.97 41,028.72 72.48 50.00 

41,028.73 72,104.37 1,882.26 50.00 
72,104.38 83,818.32 4,523.49 50.00 
83,818.33 100,353.18 5,987.94 50.00 

100,353.19 202,398.18 8,633.40 40.00 

202,398.19 319,007.34 22,103.46 30.00 

319,007.35 404,796.15 33,997.59 20.00 
404,796.16 485,754.69 39,831.30 10.00 

485,754.70 En adelante 42,583.68 0.00 
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3.2 Determinación del impuesto anual de los ingresos acumulables 

DETERMINACION BASE GRAVABLE SOCIEDAD CONYUGAL 

Ing. acum. por enajenación de bienes 
Deducciones autorizadas artículo 140 
BASE GRAVABLE 

37,677.13 
4,856.00 

32,821.13 

DETERMINACION BASE GRAVABLE NORMAL 

Ing. acum. por enajenación de bienes 
Deducciones autorizadas artículo 140 
BASE GRAVABLE 

75,354.25 
4,856.00 

70,498.25 

___ .Jf! 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL DE INGRESOS ACUMULABLES 
SOCIEDAD NORMAL 

Base Gravable 
Límite inferior 
Excedente 
% de ISR del excedente 
ISR tarifa arto 141 

Base Gravable 
Límite inferior 
Excedente 
% de ISR 
impuesto marginal 
% subsidio 
SUBSIDIO tarifa arto 141-A 

ISR tarifa 141 
menos: subsidio acreditable 
impuesto a cargo 

CONYUGAL 

32,821.13 
4,833.97 

27,987.16 
10% 

32,821.13 
4,833.97 

27,987.16 
10% 

2,798.72 
50% 

menos: crédito general anual 
impuesto anual de ing. Acumulables 

cuota fija 
144.99 

2798.72 
2,943.71 

cuota fija 
72.48 

1,399.36 
1,471.84 

2,943.71 
1,471.84 
1,471.87 
1,732.59 
-260.72 

70,498.25 
41,028.73 
29,469.52 

17% 

70,498.25 
41,028.73 
29,469.52 

17% 
5009.82 

cuota fija 
3,764.40 

5,009.82 
8,774.22 

cuota fija 
1,882.26 

___ 5",0:..;%,,-0 2504.91 
4387.17 

8,774.22 
4,387.17 
4,387.05 

1732.59 
2,654.46 

--- ,,- ----------
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3.3 Determinación del impuesto anual de los ingresos no acumulables 

Con base a lo dispuesto en el artículo 96 de la lISR, exiten dos opciones 
para calcular la tasa que se aplícará a los ingresos no acumulables, una es 
calcular el ISR en base a la tarifa del artículo 141 sin acreditar el subsidio 
fiscal, el crédito general ni considerar las deducciones del artículo 140, para 
que de esta forma se calcule la proporción o tasaaplicable. 

La otra opción es sacar un promedio de la tasa de los cuatro ejercicios 
previos a aquel en que se realice la enajenación y de no haber obtenido 
ingresos, se podrá determinar la tasa promedio con el impuesto que hubiese 
tenido que pagar de haber acumulado en cada ejercicio la ganancia por 
enajenación de bienes. 

Para efectos del presente caSo práctico tomaremos la primera opción: 

DETERMINACION DEL ISR TARIFA DEL ARTícULO 141 
SOCIEDAD NORMAL 
CONYUGAL 

Base Gravable 37,677.13 cuota fija 
Límite inferior 4,833.97 144.90 
Excedente 32,843.16 
% de ISR del ex", 10% 3,284.32 
ISR tarifa arl. 141 3,429.22 

FORMULA PARA CALCULO DE LA TASA 
DE LOS INGRESOS NO ACUMULABLES 

Tasa ISR 
; -:B"A:-:S"'E="::G:'::R:-:AC"V"". 

75,354.25 
41,028.73 
34,325.52 

17% 

CALCULO DE LA TASA APLICABLE A LOS INGRESOS 
NO ACUMULABLES DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

Tasa 

Tasa 

; --;3:='..;:42==9:;:.2::2=-; 
37,677.13 

0.0910 9.10% 

CALCULO DE LA TASA APLICABLE A LOS INGRESOS 
NO ACUMULABLES NORMAL 

9,599.74 0.1274 12.74% 
75354.25 

cuota fija 
3,764.40 

5835.34 
9,599.74 
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DETERMINACION DE LA PARTE NO ACUMULABLE DE LA GANANCIA 

Ganancia total 
parte acum. Ganancia 

Ingresos no acumulables 
(x) tasa 

SOCIEDAD NORMAL 
CONYUGAL 

301,417.08 
37,677.13 

263,739.95 
9.10% 

24,000.34 

602,834.16 
75354.25 

527,479.91 
12.74% 

67,200.94 
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3.4 Impuesto Anual 

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL DE INGRESOS ACUMULABLES E 
INGRESOS NO ACUMULABLES 

Impla. de los Ing. acumulables + -260.72 
Impla. de los Ing. no acumulables 24,000,34 

23,739.61 

DIFERENCIA ENTRE IMPUESTO ANUAL 
INGRESOS ACUMULABLES E INGRESOS NO ACUMULABLES 

impla. anual en SOCo conyugal 23,739,61 
x 2 

impuesto anual normal 
impuesto anual en soco conyugal 

Diferencia entre impuestos 

47479,23 

69,855.40 
47,479.23 
22,376,17 

IMPUESTO ANUAL TOTAL 
SOCIEDAD 
CONYUGAL 

Impta. anual de in9 acum y no acum 
monto de retención pago Prov. 

Saldo a favor 

23,739,61 
27,403,30 
-3,663,68 

+ 
2,654.46 

67,200.94 
69,855.40 

NORMAL 

69,855.40 
78055,20 
-8,199,80 
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4. Determinación del pago dellVA 

IVA retenido y enterado por el notario, de conformidad con el articulo 33 
UVA, que deberá enterar dentro de los quince dias siguientes a la fecha en 
que se firme la escritura. 

Valor de los actos o actividades que gravan IVA 680,906.00 

IVA trasladado 102,135.90 
menos: 

IVA acreditable ° 
Saldo a cargo 102,135.90 

50 
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ANEXO A 

FORMAR-l 

Formulario de registro, se presentará por duplicado con el fin de obtener el 
Registro Federal de Contribuyentes de los integrantes de la sociedad 

conyugal y de especificar las obligaciones que tiene cada uno de ellos. 



FORMULARIO DE REGIST!:(; 

ANTES DE INIClAR El LLENADO, LEA 
LAS INSTRUCCIONES O[~ REVER50 

NOHTE 

'~9Ll 
R-l 

D ,O Il L.
1
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ANEXOB 

Forma 37-A: 

Constancia de percepciones y retenciones, se otorga la original a la 
persona que se le haya hecho la retención, en nuestro caso no la dará el 

notario o corredor público, se presenta por duplicado. 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

Mee AÑO Mee ANO 
PERIODO QUE AMPARA []DI 2000 I [2D 12000 I LA CONSTANCIA 

1 DATOS OEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

~' RAMOS l.ORRNA 

DORL 730317 8M2 
, , DORL ·7: 

DOMICILIO FISCAL CAT.T.R RRNTTO .1IIARRZ No."A TNT. R COI. fAl. 

A MADERC MEXICO D.F C.P 54150 

2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MAROUE CON 'X' EL RECUADRO QUE CORRESPONDA 

HONORARIOS O ARRENDAMIENTO O ENAJENACiÓN DE BIENES W INTERESES O 
DIVIDENDOS OTROS INGRESOS 

¡PASE AL CUADRO S) O 11NCLUYENDO LOS DEL O ESPECIFIOUE IENAJENACION DE BIENES INMUEBLES I CAPITULO X LISR) 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A. I 301417 

B. '"'"'"" R"''''' I 27403 

4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

e ,oeco,mo" , ; GR""" I ""U96U 
D. , I 102136 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

MAROUE CON "X" EL TIPO DE DIVIDENDO DE QUE SE TRATE 

O ART 71 LlSR O ARl 124 LlSR O ARlI24-AlISR O ART 100A PRiMER 
PÁRRAFO L1SR 

E 

F. 

G. , 
6 DATOS DEL RETENEDOR 

.;~ PEPF 660305 ER8 

PE.RE~ PERE Z 

~ 
CAL cE AH No 32 COL ALAMOS EDO MEX 

~ \&~ 
~ , 

, o REPRESENTANTE LEGIU SELLO DEL RETENEDOR (EN CASO OE TENERLO) flRMA DE RECIBIDO POR El CONTRIBUYENTE 

SE EXPIDE POR 



ANEXO e 

Forma 6: 

Declaración del ejercicio personas físicas, se presenta por duplicado 
dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. 



•• •• 
SAT ....... i<., d." .o.,'ml,,;., ',oci .... Trih."~n,, 

,>,." .. _" ...... ~, .. ,'." .. U .... AO<n 

bP1A008 T 392 

DECLARACiÓN DEL 
EJERCICIO. 

DORL730317 8M2 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

11 

ALA' 

PERSONAS FíSICAS DORL730317HDFRNLOO 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades 
son centavos. almea das a la derecha. sin c,:,acteres d,stllllos a los numeros) 

APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NOMBRE{SI 

DORANTES RAMOS 1.0RFNA 
ANOTE LA lE RA o CA E LARAC' • " 

, NO, N 
O' COMptElAENTARIA POR 

N: NORMAl DICTAMEN 
COMPLEMENTARlA 
NÚMERO 20500J 

~ 

c· COMPLEMENTARIA " CR~DITO PARCIALI.1ENTE205002 N R • CORRECCiÓN IMPUGNADO 

CONCEPTO CLAVE IMPORTE 

· o o. 

- ) 
~A '" 1100' O 
~ ._- -'--0 _ 

• - - o -, 
o B. " ",'" • o .-

" z 

"""' 
-

;:'i c. '" O , 
._---. -

SUMA DE IMPUESTOS --- O! D. 20101 
A PAGAR !A.a.Cj 

r~~J~s't~~U~I~~E 
1"''''' 

o 

E. 
~~~r&. !l' ... !~'" c_. -------- -' 

-
F. RECARGOS '''''''' 

-- • -1 

e ~ 

G. MUlTA CORRECCIÓN ""'" I I 
TOTAL DE CONTRI BU· ,----.. _~ 

H. ClONES A PAGAR 201011 
!D.E.F.G) 

S"'LDO'" F ...... OR .-
OELlMPUESTO 205192 COMPENS"'C1QN , , , DEVOLUCIQN , [] SOBRE LA RENT"', L.J 
OPT"'POR: 

DECL"'RO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLUNT"'D COMO 
CONTRIBUYENTE BENEFICIARME DE LADEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LARENTA 
A ~UE TENGO DERECHO CONFORME AL PARRAFO PRIMERO DEL ARTICULO 22 DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y OUE (STA SEA DEPOSITADA EN 

~~~::~CO 2053S8 , 
- ---- -

BITAL, S.A. 
o 

No DE - -. -- --
CUENTA ""''' 100400242-3 

o - o 

OECLARO BAJO PROTESTA DE OECIR ,rEROAO QUE LOS DATOS CONTENI. 
DOS EN ESTA DEClA~ACIÓN SON CIERTOS 

- . - -
¡ • 

o. /? 

, 

'- . 

1 -' 
~ 

. 
FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESE NTANT A E LEG L 

CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 
PERIODO 

"ES AÑO MES AÑO 

09 2000 09 .2000 

""",,-,T 
, , , . , , , • 

ENLQS 
ANEXOS OUE 205257 , ! I I , . X· 
PRESENTA 

, c . ~ .. j o o 

CONCEPTO "-'" "''''.'''' 
1. CR~DITO Al SALARIO - -- ---- ~ 

PAGADO EN EFECTIVO ""''' i --
o __ 

J. A CARGO 201012 

SALOO 
.0 , 

! H_I) r 
___ o •. AFAVOR 201013 ~ e -

L 
0- ------, 

'" "'"" - ---- o 
, 

'VA 1""", I -----J 
CANTIDAD 

L. A " "'"' I I 
COMPENSAR -

IEPS 1""" I I 
CR~DlTO Al SALA- 19OI»Z I I RIQ PENDIENTE 01'. 
APLICAR 

M. CR~DITQ DIESEL """ I I -
N. OTROS ESTIMULaS 1""" I l 

~ 

-- -SUBTOTAl ... CARGO ,- O' O. (J-L-M-N J 201014 
~ - --' 

P. ~E~C~~EEN LA r 
_o _ ------, 

201015 
J¡ECTIFICA ,'" '-- --------~ A "'ES 1--0-- -- -- -, , , """" 

o - - ---- - , 
O. ACAAGO 201016 

NETO -- - 9 
(O_Plo -
(K. P J 

, 
R AFAVOR 201011 l I -

S. ~~~IC=PAGAR - , 
~~~S:..~TE 

201018 
I PARCIALIDADES 

MONTO DE LA PRIMERA 
,- -

T. 201019 
PARCiAliDAD 

IMPORTE A PAGAR EN --
U. f~8h"t!P~I~SÉ~SCON. """" ~CIAlIDAD 

V. 
CANTIDAD 

"'""" APAGARIO·U) O 
NUMERO DE LA 

~~~~g~r¿'pA 205001 
I DE FONDOS "- -- - - ---

( • I VER CLAVES ALR EN LA PAGINA 4 SE PRESENTA POR DUPLtCADO 

6 

, 



~fG'S'~O '~DfRA, DE CO"q"BUn"'ES 

DORL730317 8M2 
ClAV~ I/N'CA DI' RFG'SIRO DE P'OIIlACION 

DORL730317HDFRNLOO 

A. TOTAL DE IN3RESOS '" '11609 , 

TOTAL DE INGRESOS 
-t-

8. ACUMULABLES rllB10I 
2)ó R Ión I de ,,,la ¡ñ ,na 

C. DEDUCCIONES PERSONALES 
(Renglón O de la pagina 24). 

11811 

D. BASE DEL IMPUeSTO (B. C ) 11612' 

E. IMPUESTO r" 813 
(Tanla del aniculo 141 de la lISR) , 

I 
F. SUBSIDIO ACREDITABLE 11814 

G. REDUCCIONES (No debe<' 
aplIcar ,,1 SUbsidIO) 

1181$ 

H. CRIODlTOGENERAl 11816 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
'1817 NO ACUMULABLES ( • ) 

,. IMPUESTO DEL EJERCICIO 11818 
iE-(FoG)-H+I) 

K. RE1ENCIONES (J) 11819 

W 
O" ,. PAGOS PROVISIONALES 

11820 e" '" .~ w_ 
,0 .w 

" OTROS(5) 11821 •• ,. -U 
< 

IMPUESTO PAGADO EN r 

" 
EL EXTRANJERO 11822 
(Renglón r del cuadro 3 

,. 

37677 

37677 

4856 

32821 

2944 

1472 

o 

1733 

24000 

23739 

27403 

o 

o 

o 

6P2A009 

oo. 

NETO A rAV0R ,2. AAI 
(anol8 O en ~I r~' ,' .. " A .1, la 

" 

T 393 

PERDIDAS FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES aUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 
2 

INGRESOSACUMUlA8LES (2) 11837 

EXCESO DE DEDUCCIONES 
b PQRARRENDAMIENTO 11838 

• (Renglón e da I~ Daglr'" 1.0' de 

REMANENTE DE (a _ b) 11839 

EXCEDENTE DE LA PEROlDA 
d. POR ENAJENACION DE BIENES 

(Rengl6n O de 13 pág'"" 9.0 e de 
\1840 

•. REMANENTE (e - d ) 11841 

, 
INGRESOS P!:RCIBIDOS DE FUENTE 

11800 
j. DE RlQUEZAENEL EXTRANJERO 

k. IMPUESTO AL RENGLON I 
11801 

SUBSIDIO CORRESPONDIENTE 
I O REDUCC!QN 

11802 

m CR~DITO GENERAl ~11803 

!MPUESTO S06RE INGRESOS L 
n.PERCIBIDQSENEL 1~11804 

EXTRANJERO (. _l· m ) 

, 
.1 

El(CESO DE DlU' rc.ION(S 
I POR ADQUISICIO'1 'JE BllNES 11642 
. ¡Re~!6n.E de la ~~'a 10 o e 

9 REMANENTE (e t J 

TOTAL DE INGRESOS 
ACUMULABlES I 9 - 1> J 

"843 

11844 

11910 

IMPUESTO PAGADO EN 11605 
EL EHRANJERO 

IMPUESTO ACREDITABlE 
(nI> (O+PJclmf'norJ 

IMPUESTO PfNDltNIE OE 

AC~;~ITAR 

11801 

" . .t 

<.(~., 

3664 

3664 

3664 I 

. , 

-~- 1 



REGIS'RO' lD!.RAL Ol co><mlllUYENlrs 

DORL730317HDFRNLOO 6P3AOOA T 394 

DORL 730317 8M2 
CVVl ~N'(,AOE REGISlRO Ol POOlA,CION 

IMPUESTO AL ACTIVO 

OPTA POR APLICAR EL ARTIcULO SoA DE LA LEY DEL lA 121025 

~ A. ARRENDAMIENTO I Rsnglón 
~ d" la págIna 7 ) 

~ -;~~~~~~~~:t~:i ~. 

F. IMPUESTO DETERMINADO 

H. REDUCCIONES ART 2·A 
LlA Y 23 RLlA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 
(FoG·H) (1) 

ISR ACREDITADO DEL 
J. EJERCICIO 

TOTAL DEL VALOR DE 
ACTOS O ACTIVIDADES (3) 

IMPUESTOACREDlTABLE 
c. OEl EJERCICIO (5) 

DIFERENCIA 
{b· el 

d. A CARGO 

A FAVOR 

IMPUESTO RETENIDO AL 
CONTRIBUYENTE (6 I 

g. PAGOS PROVISIONALES 

h. PAGOS EN AOUANAS 

A CARGO 

SALDO 

A FAVOR 

I 4 ) ANOTE l.A SUMA DEL I,,"PUESTO DECLARADO 
EN lOS RENGLONES 
DE LA PAGINA S. RENGLON H 
DE LA, PAGINA 7. RENGLON F 
DE LA, PAGINA 10. RENG\.ON ~ 
DE \.A,PAGINA JI. RENO\.DN o 
DE V PAGlNA 19. R[NGlON U 
DE V PA,GINA 21. RENGlDoN w 

SEÑALE A QUE EJERCICIO CORRESPONOEN LAS CIFRAS 
(Se anolaran en 1<>5 renglones A, B, C. O y E la. col",. hos,o"c"s del 121026 
e¡"reoe"" correspondiente y no se l"I3'á "nOlaClÓn atguna en el campo F I 

L. OTROS ACREDITAMIENTOS 

NETO 
( O.Q)O 
(p .. Q) 

, , 

SALDO A FAVOR D€ 
EJERCICIOS ANTERIORES 

COMPENSACIONES 
APLICADAS 

----, 

151 .otIOTE LA SUM.o.OEllIS'UESlO ACREOIT.o8L.E (6) ANOTE LA SUMA DEL 'MPUESTO RETENIDO 
DEa..AR.O.OOENlOSRE:NGlONES DECLARADO EN LOS RENGLONES 
DE LAPAGINAS. flENGlO'H DE LAPo.G'NA 5 RENGlONJ 
DE LA PAGlW./.RENGlDr<G DE LA PAO' .... T RENGlON H 
DE: LA P~ 10. RENQÚ)N¡ DE LA PA,Ql"'" !O. RENGlON¡ 

i:~~=~~.~':,. ~~=~~~'¡., 
(lE lA PAG:NA 21. RE:HGI..ON. (lE LAPAG:NA 21. RENGl.ON y 



Rfr:' 'ROnOI"", ">' '~"'lI~U'rfN'f~ 

DORL 730317 8M2 

DORL730317HDFRNLOO 6P4AOOB T 395 

CONCEPTO IMPORTE PAGADO ISR RETENIDO IVA RETENIDO 

, , , 
0 

, , "n,,, 
w -
:z: PAGOSASIMILABtESA """ "",,, ~ SALARIOS 

U -
Z PAGQSAL I "m "',,, """ 

-~ 

w EXTRANJEHQ I 

" - -w .-_.- -- .. _- -
~ OTROS PAGOS OBJETO 1"'"" "''''' ",," DERETENCION 

2 I , BIENES 

IMPORTACIONES TEMPORALES IMPORTACIONES DEFINITIVAS "', .. , ~ 

DE BIENES DE CAPITAL tll('l DE BIENES DE CAPITAL 
-

OTRAS IMPORTACIONES 
~ - OTRAS IMPORTACIONES 

TEMPORALES 
ln0'!:' J DEFINITIVAS 117'011 

- , ---- - --- -
-- - - , 

EXPORT ACtONES TEMPORALES 'I&X,· EXPORTACIONES DEFINITIVAS '"'''' -- l --
3 DOMICILIO FISCAL 

CALLE ·BENITO JUAREZ 
NO. YIO 
LETRA 
INTERIOR 

B 
~---

COLONIA ÍNDUSTRIAL - VALLEJO ~~['I~8ift9o~ GUSTAVO A. MADERO. 
EN ELO,F 

LOCALIDAD D. F. , TELIOFONO I 
I 

4 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL 
DE CONTRIBUYENTES 

CLAVE UNICA DE í~ -­
REGISTRO DE POBLACION e 

INSTRUCCIONES 

~-' 

l. E,,,_,"oOo""'3'._~.mjo.~·,, w· "''''""'''''.M3n._ojoO.''''~elOScom_coIo< 
."..p3<lI_ ... I.>~ 

">l' 1"""" c!<l>od, "".".Ia". en u" ,,"_ "''".'ado E ... ""'.., d. que e' .. 1<10 se. I CO'90 d.I>4<Ó 

~~~;~~:'o~q~~'';:';;,o.; ~=-U'."!Oo ':'"'f;~;'-;'"~'~~~:~d::: :,'~-:;~ 3:':::.t,~,;,,::!'~~~'I.,";:~· 
lo. toOlnboJv<~·= Q ........ 'en toO ~ ~ •• '-'''<'1 de 1'1"" ..... "" _ ICURPI." oOOl>"n. le "" .. c_ .... , e'P<>C>Q CC<fe.""",,~··e 

lOl_rel ......... a_ .. ..."......~_n0in0<05"""'-""""''''<IlII( .. ..,''''''')_P''''Ie' .... 
ya.oo!lC¡=od..-.o.E""""", 17<10..-"",,,,,,2000 11 012000 

DlCLARACIONES COMI>LU.fNTAR1AS 

~~~E;!i:!;r~~~: :~~~Ó::;:g:~':~~~':~~iJ¡'1~~~~\'!~r~MJ1~~:::eMt:ón!~ 
!;,~:~CION, ~~~,i,.~::' ~i;: ~~~=~eI~1e<m'" 
DfClARACt~""""" 01 "",.r:do .. "'~ .... "".'po<>d"ml. Mol ""mpo G. MULlA CORRE~ 
~~;'~~~;:{~~~::~~;:~pfTTCE!:i~~o~~Ü~'C~~f8'N"8~~ 
~~I~POR1E:"'='::"''-!~~~~.':~';;'''::'::-~! 
~=~d!I:)~ "E=~~"J'i~r ~::~~~·.!~a hi!Y:''l:g:!'l.:~~'::'o~~~~~ 
o.o_I.o~."">d3~"""'~P",,,COO"flIIH""dooeu_ 

1, CRtDITO AL SAlARIOPAGADQ EN EFECTIVO Dcl>cf" onoto .... &1""",,,, lDI.iI del ",*,,"'aI_ 
.Ioc,,,.menl. P"ll'do • loo Va~¡ador .. ouo "" .'y' .. do "'.m,nu"'" n' mo",I •• ,_ COn onllffiOftdod , 
~~e.~~~;:;~ld:;=~~::,.";"~."o,o •• , Do m"'lu"" mone,a .. 1,.1. dol d.", t ... Jc<moU.o 

1\ 'ALDO A fAVOR, Dd)c<j a...,.. ...... la ~ •• <Iad """ """"" d. d""' ...... ' atd.:o allObno D lDtoI do co ... , .. """"'''''. "",000 01 p., .... 'o ... "'~,,,, ... ,.manont. l. poO'" CGm¡>O"''''' o. dKl.1l,."",n.1 
"""'''0'''' 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRE(SJ, 

, L CilNTIDilD A CDMPENSilR 

~:"'g~~~':T:t:~r.~~d:1:";[~~~~~::::7~~';,'Ee;l~r r.!~!r·~;·~,: ~ 
CR"aDI10 Al SAlíRIO PENDIENTE De ilPUCilR O<b." ."" .. ". 01 ,"'porto dol «'!<!tlo.t .. ,."" 
Que •• • oY' ~""t ... dQ """'" SALDO A FAVOR .n dOClO'OC ........ n,.no, ••• Quo •• ..,....""n .. 
:~,:1~o :l<¡f~::,'·~!:~:g;: •• ':':~I~'::~ 1."~,.""'fH ~, ... .., do compen.o.oón ,u;~b.O 

t. M, CR~DI10 DleS~L S. "":"." p.,. '''''Ur 01 ""oO".m'onlo do lóPS d. wnl<>rm"M con '.' 
d"PO"C""''' ",,,,,t •• ",g.nl .. y ,~, Ro-gta$ Gono,.Ie •• 'POdrd .. po' la SItCP 

'0 ~.g:~S~~.:.Ul05.Se_O ... ""'_QUO ............. ..,""'P'.dem-JdoId<td""""'-~ 
, 1. PilGO EII PA~C .... UDADES 

l. MON10 DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. Se .nota'ao!....,."., de .. ~a ~'O_ ... _ ....... """" ... .,..,.."""Que .. I.OtrIe<eOl Att-66deOCFF 
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ESTIMACI N PARA 
CUENTAS INCOBRABLES 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACION (ALR) 

<" ""LO" .,,,<>-
01 ... ".,u. 
,. ",,'.'''.0 
.. ~.",..,.;.o. 
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~ ~';::~ 
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ANEXOD 

Página 4-A de la forma fiscal 6: 

IV A del ejercicio personas físicas, se presenta por duplicado. 



DORL730317 8M2 
Cl"VE UN,C" DE '" 0:;'5'0<0 CE ~{JI" AC'O .. 

DORL730317HDFRNLOO 

PÁGINA 4-A DE LA 
FORMA FISCAL 6 

IVA DEL EJERCICIO. 
PERSONAS FíSICAS 6P26A01O T 606 

ESTA HOJA SE UTILIZARÁ PARA DECLARAR El IVA DETERMINADO CONFORME A 
LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR DE 2000 Y NO DEBERÁ HACER ANOTACiÓN 
ALGUNA EN El CUADRO 2 DE LA PÁGINA 3 DE ESTE FORMATO, CORRESPONDIENTE 
A LA DETERMINACiÓN OEL IVA. 

NO 

a. ALATASAOEl 15 % ''1 680906 

A 
2 

TOTAL IVAACREOITABlE DEL 
. EJERCICIO (k.t.m) 

"" 
09 

;; ALA 
~ b. TASA 131076 
• OB. 

PAGOS Pru)VlSIONAlES 
EFECTUADOS EN El EJERCICIO (10 

~ ---------------------}---, 
" ~ ALA C. EXPORTAqÓN 

O 'ASA 
., DEL O % el OTROS e 

:.~~ g 
• 

680906 

e l. POfHOS OUE NOSE ESTÁ 9 OBlIGADOAL PAGO (EXENTOS) ( 

~ 680906 

102136 .... ACARGO 

102136 

--------- -----1 

.. TOTALDEIVATRASLADAOOAL 
CONTRIBUYENTE 

H NATOTALDEARRENOAMIENTO 
. (Ouinto~delM"'deIilLNA) 

r.. __________ ---' 

l TOTAL DE NAIDENnFICAOQ 
(E.f+O+H) 

J. RESULTADO 
(D_!) 

( a ) P~".' 1I."a~o~. 0010. c."'po_, ,."' .... " •• le do' •• ' ".10 ..... "10 d. t 11,.-1 _. lo ...... deI ... _ 
-__ -_al .. ~oI-",y on ... <.aso"'_ . ", ... odo.doclo,_enlO$c.oofl"'" 
......", .... elecluod.l c.o<I!o""" • la. '''V ... d. cá' ..... ' U_", .~oCo. 00 la 1>á9 .... S ca",,,,, J 

( 9 I a':.'..~n t~~;'dO. ~e '. obl'lI"<'o" d. lIe"o, e' cu"",e 1 (lO ula p.:t,... .... 1, g: :: ~~:::: \O"!:';':;"",,HJ 

~,&'n~ .. .;:..u 0.0".': ="~"'':';~:'''':; J:¡Of.v~-:,,:~~ ... ~ g: :: =:: \1 =:". m.ft ..... _"'_~eook>5"""'_~.! ... ,<ua<Ot<>!....... D.I~ ... V"'.l. """"PO Y 

( '0 ) ~~g:;::."" 'o' 0"900 en ~d ......... m"mo. ouo os ... • •• I.'a .. en _, cami><' P 

PERIODQPARAEfECTO DENA 
fif.KJ MES lifKJ 

2000 12 2000 

102136 

o 

, . 

131094 

'-- - - --------

, """ 



RH,0',IIl0', ""MÜfCON1~'IIUY1N .• 

DORL7303178M2 
C,Avr '.N'CA DI ,,, l.o'''!~O ot POIlIAC"'O', 

DORL730317HDFRNLOO 

N VALOROEACTOSO 
'ACTMOMlES 

.. IMPORTACIOtIES DE BIENES O 

""""'" 

j,OPERACIONESFINANCIERAS 
DERIVADAS 

o_!~~~(.~·.~: f; c·d· 

6P27AOll 

._- _ ------' 

2 FACTORES DE PRORRATEO UTILIZADOS DURANTE EL EJERCICIO· 

,"- r--
130041 Iw. ... " e ENERO 

_ -I.L-_ - , 

,,,. --- ~ -
"''''' !"". AGOSTO .. FEBRERO :"'~-.J.L __ j 

m. """'0 "." I , I ''''''' "- SEPTIEMBRE 
___ -1 • '. __ ~ __ 

I .. "'" """ , , I 
,,.,., • OCTUBRE 

- .~ 

• -m """ 
, ,,"'., n NOVIEMBRE 

,,"', 1 f , "'- DICIEMBRE VI. JUNIO ""'51 
I , , I 

S. AJUSTE '''''' - --, ;---:::J ""'" 
• Quedan ~beracso. de la obIigllClÓn de ...... ¡V eS10 coadtl> los oonlrillouyerQl; ~ obtengan un t.cIcit do prorrateo del ejotOOI> Idéo\lco a 1.00 

T 607 

, • 
1 ,,.,. --. .-----

....;.L--.-J """' 
1''''' --- r--_ , ''''''' 
1"·· , I ".'" ----' 

1,'" J.L __ . ,,.., 

1- I I ,,.., 
-

1,,,, -- ; ''''''' .... ~- --

( 1 ) En ale c:uadto se iU"ICIta<an los RU'IIOS da ac10S 1> actMdadolrs c¡ue CXIrJ'8S(IOr"Idde lCI.*dt> con bs dispo$iCiOn8$de los lOCiso$ a ) al j ) de la ftacoc)n 111. de!1I<tia.6;) 4" de la lNA; 1t>I!IancIt>., c;uenta 

las excepciones para las lnSl,lI.6ones ~ ,ntegran ~I sistema financiero y las Instiluc:ionon pv.I el dIlpóslll> de valt>res. en cvyo C81t> se oslarllt a lo estabIoddt>on Ias~ lbcaIes ~ 
( 2 ) SóIt> ... an0\3r3 el valor de filos ~ 1> aebvo::lades cu.-.ndt> Han ob¡e\o dIlIlVA y se ~ irduio::b!; en el rTIt>I>IOdedarado en el renglón N 
( 3 ) las canllClades eon!et8s ... anotuán en el campo de la lZqul8fda y las !rac6onos. hasta el diezmolés:mo, en el campo di! la derecha. ~n orMlr dlO'1O alguno aun cuando SI!! trale de 0Itr0S. ~. Factor 

depo"D<raloo= 09 sedeberlrsnot.J' O ao:J 
( 4 ) El cwdn> 2 de esta pagna. sólo se<;j uiO<l:_ po< los contnbuyenteS que ....... pagos ~ rnensuakt$ 

1) 

l 



ANEXO E 

Anexo 8: 

Retenedores, copropietarios y deducciones personales, esta forma se 
presenta por duplicado. 



RfG,Sl~(l rrO[ RA, DE rONlRlllUYENII 5 

DORL730317 8M2 
ClAVf UN,CA DE R>oG'SlHO (¡~ P(l8lACION 

ANEXO 8 
RETENEDORES, 

COPROPIETARIOS 
Y DEDUCCIONES 

PERSONALES 

6P23AOOC T 414 
DORL730317HDFRNLOO 

EN _CASO DE SER INSUFICIENTES lOS RENGLONES. DEBERA UTILIZAR TANTAS I-IOJ.0.5 DEL ANEXO 8 COMO SEAN NECESARIAS 
SE"NALE EL NUMERO DE HOJAS QUE PHESENTADElANEXO S.ANOTANDO EN El PRIMER CAlJPO ELNUMERO CONSECUTIVO y EN El 
SfGIINDD CAMPO fl J9TA! PE HQJAS I!TI! IZApAS 

1 DATOS INFORMATIVOS DE INGRESOS Y RETENCIONES 

CAPiTULO ( 1 ) RfC DEL RETENDOR O FEDATARIO INGRESO PERCIBIDO ( 2 1 

11&43/ PEPF660305 ER8 16253 301417 
1-- -
118439 16254 

1-- -
11844 16255 

1-- -
116«1 16256 

1-- 1--
118442 16257 

1-- 1--,,,,. 16258 

1-- ¡--
''''' 16259 

1-- 1--
18445 16260 

1-- - 1--
1'''''· 

- - - -- ---
I 

-- -
16261 

- 1 L - - - -

A. SUMA 

B. SUMA EN OTROS ANEXOS 8 1', 

c. TOTA.LIJ) 

HOJA 1 o, 1 HOJAS 

IMPUESTO RETENIDO ( 4 ) 

12208 

1--
21.403 

""'" ¡--
12210 

¡--
12211 

¡---
12212 

¡---
12213 

¡-- -
-

12214 

¡--- -
-

12215 

¡--- - -
-- - - ---

12216 
- -- ----- --

[ 
-
1 """ 27403 

""" I 1 
12226 I 27403 I 

DATOS INfORMA.TIVOS De COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESiÓN 

CLAve· 

[] 

O 
O 
O 

~ 
e 

o r, 
0 a~ w ~ 

5 ·0 
~u 

L; u wo. 
~~~ 
IX!!!'" .uu 
00' uoo l' 
";Ñ"; L 

I DORL 730317 8M2 

=:J 

L-========-::=-==:J~ 
r _____ =:J 
--------1 

301417 

I 
I 
I 
L 

I 
-.J 

I 
j 

J 
-, , 



REGISTRO fEOI RAL Uf CO"HRrALJvl NI, S 

L730317 8M2 

CLAVE UNICADl R(GISTf<O DE PO\lIAC'ON 

.lRL730317HDFRNLOO 
6P24AOOD T 415 

_,_ 
A ""RIOS MEDICOS. DENTALES y GASTOS HOSPITAlAFUOS 

<; DE FUNERAlES 

DEDUCCIONES PERSONALES 
E. GASTOS DE TRANSPORTACiÓN ESCOLAR OBliGATORIOS. CONFORME A 

DISPOSICIONES LEGALES DEL AREA DONDE SE UBIQUE LA ESCUELA , 
c. 
D 

'VOS 
HACIONES VOLUNTARIAS AL S A R. SIN EXCEDER DEL ~ DE SU SAlARIO 
e DE COTIZACiÓN. SIN QUE ESTE ÚLTIMO PUEDA SER SUPERIORAtOS LIMITES 

E ESTABLECE LA LEY OEL ISR DEL AÑO DE OUE SE TRATE 

F. EL IMPORTE DE LOSOEPóSITOSEN LAS CUENTAS PERSONAlES ESPECIALES PARA 
ELAHORRO. PAGOS DE PRIMAS DE CONTRATOS DE SEGURO QUE TENGAN COMO 
BASE PtANES DE PENSIONES. ASI COMO ADOUISICIÓN DE ACCIONES DE 
SOCIEDADES DE INVERSIÓN. SIN EXceDER DE LA CANTIDAD QUE ESTABLECE LA 
LEY DEL ISR DEL AÑO DE aUE SE TRATE 

CLAVE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CANTIDAD PAGADA 

A "" ROMA680808 11752 4856 

"" 11752 

"" 

"" 
111W7 

"---' 

n 11647 
"---' 

O 11641 

'1 L., 11647 

[J 11841 

=:J 

r-

'--=--===::-::::::===~ c------
, _J 

[1 

O 
O r------

O 
A.SUMA 

8. SUUAEN OTRQSAHEXOS( 1) 

1---- -- o 

C. EH SU CASO.CAATIDAOREC1JPERAOA EN LOS GASTOS EFECTUADOS( 1) o 

D. TOTAL DE DEOlICCIONES PERSONALES ( 1 ) 
I A ••• e 1I ~ ... ImpOft.,.. nrngI6n e de .. pigInII 2 ) L ____ ~ 

( 1) SOlO SE UTIliZARÁN ESTOS RENGLONES CUANDO SE TRATE DE LA ÚlTIMA DE LAS HOJAS QUE SE PRESENTEN DEL ANEXO e. 



ANEXOF 

Anexo 3: 

Enajenación, adquisición de bienes, dividendos y otros ingresos, se 
presenta por duplicado. 



~~GISTRO F[DER~l DE CONTRIBllYENTES 

ClAvt \.INOCA O~ 'U-GI$lI1Q Of POol~';I(')N 

•. TOTAL DE INGRESOS ( , ) 

b. INGRESOS EXENTOS 

,. 

TOTAL DE DeDUCCIONES 

... GANANCIA 

B. PIORDIOA 

D. 

E. GANANCIAGRAVABLE 
(C-D I 

F. GANANCIA ACUMULABLE (2) 

G. GANANC1ANDACUMULABLE 
(E. F) 

M. PÉRDIDAS TOTALES 
( Soma rengl60 8 ) 

.. 

ANEXO 3 
ENAJENACiÓN, 

ADQUISICION DE 
BIENES, 

DIVIDENDOS Y OTROS 6P9AOOO 
INGRESOS 

J. RETENCIONES (3 ) 

K. PAGOS PROVISIONALES (4) 

T 

ACREDITAMIENTO POR L. ACCIONES 
PIOROIDASEN (5) (6) 

ENAJENACION DE BIENES ----+-~ 
APt.JCAOO EN ESTE 
EJERCICIO LL. ~¿~OS 

, , ACCIONES 
Q. (5) 

--+--1 
R. OTROS 

400 

CONTADOR QUE DICTAMINA 



REGISTRO FEO(R ..... OE CONIRIDUVHIIES 

6P10A008 T 401 
ClAVE UN'C~ 01 R[ G,STRO O[ I'OIllACIO .. 

CAPiTULO V ,·INGRESOS POR ADaUISICIÓN DE SIENES 

DERIVADOS DE TESOROS, BIENES AOOUIRIDOS POR PRESCRIPCiÓN, LA OIFERENCIA EN ENAJENACIONES A UN VALOR MENOR AL DE AVALUO EN EL EJERCICIO EN QUE LA 

AUTORIOAD LO REQUIERA, CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES O MEJORAS QUE QUEOEN ABENEFICIO DEL PROPIETARIO AL TIORMINO OEL CONTRATO Y OONACIÓN GRAVAOA 

A. TOTAL OE INGRESOS l 1 ) 1 """ 2 DEDUCCIONES POR ADQUISICIÓN DE BIENES 

CONTRIBUCIONES LOCALES Y 
B. INGRESOS EXENTOS ( 2) • 1"''' " FEOERALES (E.ce¡¡1o ISR) 1""" 
o. OEDUCCIONES 

(Renglón M do esla pagina) 

e ---, 

1'"'' ,. GASTOS NOTARIALES [",m 

o. INGRESOACUMULA8tE 1",,, J. GASTOS EFECTUADOS CON 1""" ( ... ·(B·Cn (3) MOTIVO DE JUICIOS 

, 
" "" [""" E. , ,"OR"O' K GASTOS EFECTUADOS CON , ,. . MOTIVO DE AVALÚOS 

1--
""~ ,. RETENCIONES (5) L. COMISIONES Y MEOIACIONES 1",,,,, PAGADAS 

"- PAGOS PROVISIONALES (6) """ M. TOTAL DE OEDUCCIONES 1""" 
~ ¡ POI , , , , 
N. TOTAL DE INGRESOS (1) """ 

P. INGRESO ACUMULABLE 
(NporlaClor) (3) 

I",no 
NÚMERO DE EMPRESAS 

"U" ",m O. OE LAS QUE SE Q IMPUESTOACREOITABLE 
'(Pportasa)(7) 

PERCIBIERON OIVIDENDOS 

4 ~ ~ ~~ 
, , , , , , 

I I RAi.' I , , , 
R TOTALOEINGRESOS 1111856 • ACUMULA8lES (3) s. RETENCIONES ( 5 ) """ 

< 
0 
< 
r 

. 

T. PAGOS PROVISIONALES ( 6 ) """ 

• 15% [ ""'" , POR LOS aUE NOSE ESTÁ 

1 "'''' OBLIGADO AL PAGO ( EXENTOS) 

• 131503 % i"''''' 1 • ~.":;;';~7 1 "''''' 

• EXPORTACiÓN 1131504 1 " : ,). CORRESPONOIENTE [ "'''' 
0% 

: "'''" ,. OTROS 
, IMPUESTO ACREOITASLE 1 "", OEl EJERCICIO (10) 

SUMA OEl VALOR DE lOS I 1
131506 ACTOS OACTIVIDAOES ). IMPUESTO RETENIDO ( 11) 131511 

GRAVADOS( •• b.c.d) 

( 1 ) SUME ESTAS CANTlDAOESAlOS DEMÁS INGRESOS Y ANOTE El TOTAL EN El RENGlÓN'" DE lAPÁGINA2 
(2) 3 SMG ElEVAQOAlAlilO (SÓlO CUANDO SE ACUMULEN INGRESOS POR DONACiÓN) 
(3) SUME ESTAS CANTIDADES AlOS DEMAs INGRE$OSACUMUlABlES y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLÓN B O .. DE LAPÁGINA2 
(4) PASE ESTE IMPORTE AL RENGLÓN f DE LAPÁGt"!A 2. SIN EXCEDER DEL MONTO DEL RENGLÓN. DE ESA MISMA PÁGINA 
(5) SUME ESTAS CANTIDADES ALAS RETENCIONES DE LOS DEMAs CAPITULOS y PoNOTE El TOTAL EN EtRENGlÓN K DE LAPÁGlNA2 

ADICIONALMENTE. SE DE8ERÁoeSGLOSAR Et IMPUESTO POR CADA RETENEDOR UTILIZANDO EL ANEX08 
(6) SUME ESTAS CANTIDADES AlOS PAGOS PROVISIONAlES DE tOs DEMÁS CAPITULOS y ANOTE EL TOTAL EN EL RENGlÓN l OE LAPÁGlNA2 
(7) SUME ESTACANTIDAOA LOS DEMAS CONCEPTOS DE ¡SRACREDITABLE OIST 'ITOSOE RETENCIONES y PAGOS PROVlSIONALFS, y ANOTE eL TOTAl. 

EN El RENGlÓN'" DE LA PÁGINA 2 
(a) SUME ESTACANTIDAOAlOS VAlORES DE LOS C~MASACTOS OACTIVIDADES y ANOTE El TOTAL EN EL RENGLÓN .. DE LAPAG1NAJ 
(9) SUME E:;rACANTIOAQAL IVACQRRESPONDIENTE ALaS OEMASANEXOS ~ .>.NOTE EL TOTAL EN El RENGLÓN b OE LAPÁGINA3 
(10) SUME ESTACANTIDAD AL IVAACREOITABLE OE LOSDEMASANEXOS y ANOT~ EL TOTAtEN El RENGLÓN c DE LAPÁGINAJ 
(11) SUME ESTACANTIOADAL IVARETENlDO DE LOS DEMÁS ANEXOS "ANOTE El TOTAL EN ELRENGlÓN f DE LA PÁGINA3 

" 



ANEXOG 

Forma l-A: 

Pago provisional de los impuestos sobre la renta y al valor agregado 
por enajenación y adquisición de bienes, se presenta por duplicado. Dicha 
forma se hubiese presentado en el caso de que el contribuyente tuviese la 

obligación de presentar el pago provisional, pero en nuestro caso 
especifico no lo presenta ya que consta en escritura pública. 



1AP1A996 T 417 

CERTII 'CACIÓN o SELLO DE L [IANCO ( ( 

Ce. 
SAT 

PAGO PROVISIONAl DE lOS 
IMPUESTOS SOBRE LA RENTA y Al 

VALOR AGREGADO POR EtuJENACION 
y ADQijISlCIÓN DE BIENES RECISTRO FEDERAL DE CONHlIBUY('NTES • 

ANTESOE INICIAR El tLENADO, tEA LAS INSTRUCCiONES (cantidades 
Sin cenlavos ¡¡"n~ad3S a la 'derecha, SIn ca,;,Cleres d,strnIO$ a los numeros) 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN (1)" 

o., 
• ~~r~~ e . CURP " Adrrul\lSlroctOo local de Recaullaco:'>n corres¡>oOd,enie5 al nolan" " 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (S) OEL NOTARIO O FEDATARIO PÚBLICO 

FECHA OE FIRMA 
DE ESCRITURA O 1513 
MINUTA 

""""~"""" """""""'''''' "'" N -NORMAl e • COMPLEMENTARIA 

LS,R POR ENAJENACiQN DE 
A, BIENES (Renglón 1868 6 1871 

de la p;ly"'.2) 

LSR POR ADQUISICIQN DE 
B. BIENES (Renglón R de es'" 

"'N) 

C. IV." 

D PARTE ACTUALIZADA Se at'oOCi!d lo 
·.....,._ .... ~Vloo~ 
,.,~do~(X)<lelCFF 

E. RECARGOS 

F TOTAl DE CONTRIBUCIONES 
'(A+S+C.O+E) 

CRÉDITO Al SAlARIO 
G. PAGADO EN EFECTIVO 

H. ACARGO 

DO (F-G) 

,. AFAVOR 

_ REGISTRO FEOERAl 
!::!. DE 

~ W CONTRIBUYENTES 

~~~~~~~~~E 8 ~ IS). DENOMINAC~N o 
1- W AAZON socw. 
Cli ~ CALLE. NÚMERO. 

W ~ZfIW.!1 ~~~~~IVA 

Ñ REGISTRO FEDERAL 
...J -DE 
W ~ CONTRIBUYENTES 

~ ffi APELLIDO PATERNO. 
O o: MATERNO Y NOMBRE 
1-:5 (S).DENCMINACIONO 
Cli a RAZON SOCIAl 

~~L~N~~~.y 
ENTIDAD FEotRATIVA 

N 

1514 

1517 

1518 

1523 

"" 

, j;OM'''M NUMERO 
ENTARIA 

0" 

". 
--
'" .. 
'" 
lO' 

-
9702 

,~ 

,---

9703 

,"O 
-L-. __ 

K. SUBTOTAL A CARGO c=~-4' 9705" 
(H.J I 

--,--- -
L. ~~~~¡¿&~'ó~~ ~~¿~IFICA 97061 

o.... IAES ANO 

M. NETOAFAVOR ([""'CAOO) 
(K_L)o(l.l) 

1102 

CANTIDAD A PAGA"R----j-.,,.o-l 

(K_L)o(I.L) 

NUMERO DE LA TRANSFERENCIA 
I~LECTRONICA OE FONDOS 9000 ___ _ 

ClAVEIlNICAOE 

~~~l~gN0(~) 1515 

CLAVE UNICA OE 

~'m..l~8ND(~) 1520 

1-A 

AL R • 

~ O. VALOR DE AVAlÚO 
z 

i 1516 i ¡DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD aueCcis DAToS"COÑñ::-NIOOSeÑ 
ESTA DECLARACiÓN SON VER~EROS _ 

w 
iD -MQNTOOÚA 
::!:: P. CONTRAPRESTACIÓN 1521 . a (ART 102 lISR) I 

§ Q DIFERENCIA(O-P) ,'52~ 
~ IART 102l1SR) 
~ 

g - MONT~ PROVlSIQ.. ¡ - I 
-< R NALOELlSR {20~deOoa) 1873 
.., (PaS3r esro ompono al reng\on B) FIRMA OEl NOTARIO O fEDATARIO púBLICO 

'( ¡;Los coñ\llbo.JYtnlts ¡;',SO<ta. h."",'; Q;'" cuen7.:con la cia"" Un:u<lo Rqslrc de! ~(CURP) ~¡IOf b Scae\:'13 de! ~ 13 ~ en~ e-..¡:x,o 
(2)enQ<Ode~",o~_,.ugaJ . ..,~I::sd::=(!e.~tomJl =O"'1"......:ien!(ly..,~:en:tdAnuol porlllT1lxlso6nyugaosob~:(b<Ioje~~1anos 

SE PRESENTA POR TRIPLICADO 
417 Ong.JUII Banco la Copia Fed3t¡)1'O Za Copia Contnbuyenlo 417 



REGISTRO FEOUlIll DE CONTRIIlUYfNTES 

, , 
""" '" 

o COSTO ACTUALIZADO 
· DEL TERRENO (8 X e I 

iA~.(Ú~ I I 

1535 

F.~~~S 1529 

i '" 
M.NUMERO DE AÑOS 

P FACTOR DE ACTUALIZA· 
· CIÓN( 1I 

W 
NUMERO DE AÑOS 

· TRANSCURRIDOS 

TAHIFA DEL ARTICULO 
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ANEXOH 

Anexo l de la forma I-A: 

Copropiedad o sociedad conyugal. Inversiones en construcciones, 
mejoras, ampliaciones o adaptaciones, se presenta por duplicado. Si 
nosotros hubiésemos ampliado la construcción del local comercial o 

alguna mejora u adaptación, entonces estaríamos obligados a presentar el 
anexo. 
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CONCLUSIONES 

Con base al análisis desarrollado en el trabajo concluimos que las 

capitulaciones matrimoniales juegan un papel muy importante dentro de lo que es el 

contexto de la sociedad conyugal ya que el dominio de los bienes reside en ambos 

cónyuges y es en dichas capitulaciones en donde se hará la declaración expresa de 

la posesión de los bienes que llevan a la sociedad en el momento del matrimonio, es 

decir en estas capitulaciones se especifica si los bienes han de pertenecer a ambos 

consortes o solamente sus productos y la proporción que corresponderá a cada uno 

de ellos. 

Desde el punto de vista fiscal el contrato de matrimonio por sociedad conyugal 

trae consigo beneficios implícitos, debido a que las leyes fiscales nos permiten dividir 

la ganancia que obtiene la sociedad en la proporción y forma que estipule el 

contrato de matrimonio. 

Asimismo tenemos que cuando los integrantes de una sociedad conyugal 

obtienen ingresos por la enajenación de bienes, cada uno deberá presentar sus 

declaraciones por la parte que les corresponda de ganancia; lo cual origina que cada 

uno de ellos al determinar el impuesto, tanto en la declaración de pago provisional 

como en la del ejercicio, se ubique en un rango menor de impuestos, al que le 

hubiese correspondido si se hubiese enterado conjuntamente. 



Por otro lado es importante señalar que cada uno de los consortes podrá 

hacer las deducciones relativas al periodo por el que presenta su declaración. 

En lo que es el caso práctico que se planteó en el trabajo tenemos que cuando 

las operaciones de la enajenación de bienes están consignadas en escritura pública, 

el pago provisional de cada uno de los consortes lo calculará y retendrá el notario, 

corredor, juez u otro fedatario que tenga funciones notariales, además del beneficio 

antes citado de separar la ganancia, el notario podrá utilizar la tarifa del anexo 9 de la 

Resolución Miscelánea Fiscal la cual resulta más benéfica para el contribuyente que 

la utilización de la tarifa del artículo 80 de la Ley dellSR. 

Así pues tenemos que aunque el uso de la sociedad conyugal no es 

precisamente una planeación fiscal, sí es una opción que nos permite disminuir la 

carga impositiva y dicho recurso lo puede utilizar cualquier persona que haya 

contraído matrimonio bajo el régimen de sociedad conyugal donde los ingresos que 

obtenga sean de ambos cónyuges. 

Cabe mencionar que el desarrollo del trabajo permitió conocer los beneficios 

fiscales que ofrece el tipo de contrato de matrimonio por sociedad conyugal, los 

cuales encontramos principalmente en la Ley del ISR, en la utilización de tablas para 

el cálculo de impuestos que encontramos en la Resolución Miscelánea Fiscal, así 

como todas las demás disposiciones y obligaciones a las que están sujetos los 

integrantes de la citada sociedad. 
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